CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º116/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

      INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal, juntamente com o Setor competente, que seja estudado a

possibilidade, de realizar a ampliação e melhoria da estrada rural

do Bacuri, acesso pela Igrejinha. Entrando em contato com os

moradores que margeiam a estrada para que possa ser realizada a

ampliação da estrada e melhoria na sua lateral.

                 JUSTIFICATIVA: A presente indicação vem através

desta, solicitar ao Poder Executivo que realize manutenção na

estrada rural Bacuri. Esta vereadora que subscreve em visita a

algumas estradas rurais do munícipio, foi constatado as dificuldades

de locomoção na região. Assim é apresentado a importância da

manutenção preventiva e corretiva nas estradas não pavimentadas, bem

como, um procedimento para avaliação de vias não pavimentadas, as

quais são ferramentas simples e práticas que podem ser aplicadas

pelos administradores no gerenciamento da malha e otimização dos

recursos. Por estes motivos os moradores pedem que seja feita a

manutenção desta via e seja ampliada e melhorada no seu acostamento,

que vem apresentando as laterais elevadas, acarretando  o difícil

trafego de dois carros em sentido contrário. É dever do parlamentar

cobrar e reivindicar a manutenção de locais públicos, e as

solicitações dos moradores dos frequentadores do local precisam ser

atendidas. Pedimos ao Poder Executivo que atenda o pedido dos

moradores, e realize as melhorias necessárias

Sala das Sessões José Luís Correia.

Rubinéia, 08 de maio de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora